Discipul? **Presupponūt** scio. nō aliter qz forma lraz/psupponit oclm dirigētem et manū mouētē. vbi neutz p se sufficeret. **Aggr**. **Exēplū** placet. etsi nō pēit? adeqūū **Exēplū** aliud ē d libtate arbitrii. q nō vñā s; duas pssupōit potētias. aut potētie vni? eēntial. duas rōes. **Quero** tñ q potētia p us occurrat ad causatōz delectatōis apprebēsiua vl' motiua. aut si sit pēit? res eadē q rit sub q rōe pus ipa pcurrit. **L' apphēdēdo** vl' mouēdo. **Disc**. **Cur** hoc inque stiōz vocas. cū vis appetitiua aial/nō mouet nisi pus obiectū sit apprebēsiū z sibi p sentatū. ppter ea z nō ob aliud vocat aial. **Aggr**. **Quid** si tibi mōstrauero. pueruz ordinē inueniri. **Exēplū** grā. in boie q potētiā hz reflexiua sup se/ delectat ipē i obiecto p apprebēsiōz z vim motiuz volūtatis **Louertat** reflectat apprebēsiuā ad pgnoscēdū qd z qd sit hec delectatō/causata expceptōe pma pūctōis obiecti conuēientis cū appetitū q ē vis motiua solū/vt sit nō cōgnitia nec pceptiua. **Attēde** solerter h dēm. **Cur?** ignorātia l' incōsideratō/mltōsal/lit z inuoluit. **Nesciūt** em secernere id qd attribuat pnti motiue sic/ pnti discretiua. z h ppter pntiuitatē mutuā z circuninēssiōnē seu coerigētiā. **Disc**. **Un?** ex ill' vsqz nūc fui. **Un** frequēter ēbatū z circūdatū me tñbris inueni. ne pgnoscerem illd dilucide. ad qd (qntū iā piecto) ducer me satag. **Aggr**. **Nil** admirādū. si discretiua pūctiua. z pūctiua discreti. picipiant aliter qz oportet p fusio subseq. **L' cedis** q in pma causatōe delectatōis/nec ē vim apprebēsiuā in actu suo pcedere. si nō tpe tñ ordine nate. **Nūc** ai aduertere postqz delectatō causata ē si vis pgnitia pnoscit hāc delectatōz. pstat qz inde psequat noua delectatō z reflexa. q fit vt hō sciat z velit se delectari. **Disc**. **L' stat** et expiri pnti licet vnicuiqz nō pteruo. **Aggr**. **Quero** nūc silr a n pteruo nec discolor q causa pcedat ordie natāli pceptōz delectatōis isti? secde reflexe. vtz appetit? vl' vis pceptiua sensus aut itellect?. **Disc**. **Videor** apte rñder si dixerō q ad hāc delectatōis scde pceptōz neutra potētiuz p se pmo. sola pcurrit. s; vt pūctiue fuerit z vnite ad pme delectatōis q nūc obiect?/hūndā reflexe sup se pceptōz. **Aggr**. **L' seqt** q scda pceptō/ad vniōz vtri? qz cause pcurrent. nec potuisset aliud de picipi reflexa delectatō/ nisi simplex por.

Et

Tractatus. X.

D esset **D**isci. Neq̄o tradicere. perge si placet ad tertium bonum. quod honestum nominatur. **D**ignitas proprium soli nature intellectuali est. ut ad bonum honestum solus pro se moueat. etiam si nihil in utilitate nihilque delectationis oriretur. quous in se tamen summe sit utile et delectabile. Honestum inquit nullum est. quod sua nos vi trahit et allicit sua dignitate. Finis itaque nature intellectualis est. ut suscipiat ad bonum honestum quod solo fruatur. et in illo delectata quiescat. Nulla ad hunc finem attingit irrationalis creatura. quia nec ad illam creatura est memorandus intelligendum et amandum. **C**ontemplabatur altissimam hanc et pulcherrimam vitam. o altissima et pulcherrima felicitas. Hanc in sinuasti dum de solo israel quod sua interpretatione dicitur videns deum vel visio dei. plenissimi caritatis tui. Suscepit israel puerum suum **D**isci. Proposueras inter distinctiones ante dictas. de facie. de velamine. de speculo. de claritate. distinctum te insuper de transformatione. **D**ignitas. Apte recolis. si et alia sunt de susceptioe per analogiam (quam susceptioe transformationem dicimus) addenda poribus. **P**ausas interim ab inquisitione. et super hac susceptioe transformationis tredecim considerationes accipe. **S**usceptio scilicet israel transformationis sicut non proprie dicenda est generatio vel transsubstantiatio. sic nec proprie est naturalis alteratio. Generatio quippe tendit ad introductionem forme substantialis qualem non introducitur in hac transformatione quam nominare possumus deiformem. quia forma impium diuinum. inquit qualem non habet ex natura vel sola industria. Sed neque mutat aliquam rem essentialiter in aliam quemadmodum patris transsubstantiatur in corpus christi. Porro naturalis alteratio fit per abiectionem forme prioris. et hoc in melius vel in peius. **S**usceptio vero transformationis difformis non presupponit aut reerit huiusmodi variationem secundum trias qualitates. **S**ilicet idcirco magis illuminati sol in celis medio pueri atque pueri. **S**ic a luce super no illuminari dicitur tamen vniuersaliter quod preclarus ecclesia. sic a sole luna. **S**usceptio transformationis per se consistit in pceptioe vnitatis quod in aore solo per se in cognitione sola. **V**eritas ista concluditur ex colloquio per huiusmodi quod quous delectationis originem etiam sensualiter. **D**e itaque cum sit summum bonum obicit se mediate et immediate dilecto israel puero suo sub triplici ratione generali. boni scilicet honesti delectabilis et vtilis. **A**ut sub alijs loquedo terminis. illabit in mentem ut pulchritudo seu formositas. vel suauitas. vel salubritas. **E**t denique de inmensa lux in qua tamen non sunt velle Johis testimonio. **E**st autem proprietates lucis se dicere seu diffodere per vniuersam speram sue actiuitatis. **S**pera vero diuine actiuitatis est inmensitas et eternitas sua. cuius circumferentia nullatenus extra se est. **U**n eternitas quod extra terminos entitatis vel vnitatis. **S**ic idem perit ceterum circumferentia. **S**ic infinitas in deo magis secundum rem dicitur positioe quam negatioe. **N**omen vero videtur negatum. **S**ic et de finitate quod vocatur terminatio sic quod fines habeat ultra quod progredi non potest. **E**t igitur hec negatioe quam negat infinitas quod non finibilitas. **N**ostri vero per logicam quod duplex negatioe reddit affirmatiorem. **S**ed persequimur quod cepimus. lux diuina percat et producit suam speciem per totam se simillimam sibi et eque propter quod habet pulchritudinem infinitam de qua sapiens. **P**ulchritudinem et admirabilem oculis. **N**am oculo maxime puenit de pulchritudine iudicium. sic alijs sensibus de salubritate et suauitate. propterea propter bono honesto bonum pulchrum quod nec delectabile nec vtilis ut sic includit rationem. **A**maret enim etiam nec vtilis esset nec delectabilis alioquin de se. **P**orro si diuina pulchritudo solus se offerret indiuiduo creature rationali intuendam siue pluri solus intellectuali oculi iudex esset. non gustus aut tactus quia super se sequitur alia consideratio. **S**usceptio transformationis si perfecta sit presupponit indiuiduo creature rationalis illapsu fieri sibi luminosi quod est species adequata sue luci. et hoc secundum virtutem actiuam summe proportionatam. et secundum operationem perfecte repletam omnem indigentiam pueri israel. ad hanc transformationem suscepti. **P**lacet itaque species pulchritudo. etiam propter se sola. **S**ed propter species agens proportionatam in potentiam receptiuam suauitatez iducit. **S**icut et operatio replet indigentiam affert salubritatem. **H**abes igitur bonum honestum in pulchritudine. huiusmodi delectabile in suauitate. habes vtile in salubritate. huiusmodi pueri bonum omnem de quo ad moysen dominus. **V**idetur tibi omnem bonum. **L**ocutus est itaque quod susceptio transformationis consistit in percursu omnis boni et si non formaliter saltem virtutem aliter et eminenter. hoc autem tale bonum in huiusmodi deiformibus est sola gratia gratificans aut glorie summam scilicet gratias. **S**usceptio transformationis nunquam potuit obtinere nisi per gratiam diuinam in fusa quod radix est omnis transformationis deiformis et sursum vniuersalis. **C**ontinet autem virtualiter in se fidei spem et caritatem cum ceteris huiusmodi luminosis et affectibus. taliter

lucis non esset essentia anima
proprietates vires
tudo diuina essentia resp
ri. respectu illius omni ratione
dicitur dicitur quod nulla creatura
illi potest adsequi vel par esse
transformationis actualis
quod sine creatione actuali
se ad hanc susceptioem. salu
bet ablatos. **E**xceptio in
natura introductione. quod nati
supponit in corpore. **C**onside
phidatione ista. quod ablat
ceptio transformationis ma
omnia illa afferere non po
ne miraculosa reuelatioe.
ones quod habet natura per hanc
ad hanc hanc spe creaturam
reita priores. hanc in illi
vniuersaliter de suis semetipsum
sue sua. relecti in pluri
sui patet. **D**onec illud
mille de se de latere pueri
decem. milia a dectis
na affectus. **S**usceptio
viciu. huiusmodi hanc recipi
mur similitudo naturalis
Apostolus. **E**cce ista
quod mihi aguerit ianua
cenabo cum illo et ipse non
gmanca hanc hanc
Audis quod ipse intrat
atque cibus vi ipse suscipio
tenentium simul et admi ad
si ad susceptioem eucharistie
ma ducit inquit ipse. **M**erito
un sanguine in me ma et
per a quo. **E**t ego in illo
ra de quo. **F**elix nuntius
re suo. **F**elix nuntius
co. **S**usceptio ista deiformis
ri sui. **I**nter hanc ad hoc
Sic et vocem hanc
pit ista hanc hanc
form. **P**ane hanc de
tus est nobis hanc hanc
puero. **I**u hanc hanc
das. **E**t nobis hanc hanc
lios et nisi de hanc hanc
suis. **Q**uod hanc hanc
susceptioem in hanc hanc
et genit. **Q**ui hanc hanc
mei. **A**lle hanc hanc

suo modo quod essentia anime originaliter
 plectit suas vires. **M**ittat interim fili-
 tudo de diua essentia/respectu triu. psona-
 rum. respectu ipsius omnium/perfectiones in-
 dinis dicentium. quod nulla creata simplicitas
 isti potest adequari vel par esse. **S**usceptio
 transformatiua actualis non procedit de coeli
 lege sine exercitio actuali matris. faciendo quod
 se ad hanc susceptorem. saltem per obiectum cuiusli-
 bet ablatum. **E**xemplum in super naturale forme ra-
 tionalis introductioe. quod naturales dispositioes per
 suppositum in corpore. **C**onsideret ex hac duplici
 consideratione statim. quod absque miraculo non fit su-
 sceptor transformatiua matris generificans. nihil/
 omnino illam asserere non fit certum euidenter si-
 ne miraculosa reuelatione. propter quod silens moti-
 ones quod huiusmodi natura per hunc aduersus in forme
 ad hunc fide spe charitateque fortatos hic be-
 retici peritantes. hic nulli infidels hic peiores
 vniuersi dicitur suis setimem sepe confudunt testia-
 toe sua. relati in suplicitate huiusmodi magnam
 sequi putant. **H**inc est illud. **L**adetur a latere tuo
 mille quod se dicitur latere primos arbitrabatur. **E**t
 decem. milia a dextris tuis statim christi-
 tatis assecuti. **S**usceptor transformatiua/
 vicissitudines huius recipere. quod circulare. **C**ir-
 mur similitudine palpabili ex scriptis. **D**ixit
Apostolus. **E**cce sto ad hostium et pulso. si
 quod mihi aperit ianuam. introibo ad eum et
 cenabo cum illo et ipse mecum. sit pater illud de
 gramatica hospes quod recipit et quod susceptorem
Audis quod christus intrat ut hospes in aiam.
 aiaz cibatur ut ipse suscipiens. **E**t certe sic est
 tenendum simul et admirandum. non iam per similitudinem
 sed ad susceptorem eucharistie transiens. **Q**ui
 manducat (inquit christus) meum carnem et bibit me-
 um sanguinem in me manet qui hospes susce-
 pit a christo. **E**t ego in illo qui quod suscipit in me-
 tis hospitio. **F**elix nimium puer israel hospite-
 tate tanto. **F**elix munere duplicato atque recipere
 co. **S**uscipit israel deiformis nisi spiritus/puer-
 rum suum. **I**ure stupet ad hoc quod huiusmodi o frater.
Scis quod vocem ipsum christum puerum nisi matris. susci-
 pit israel spiritus suus deiformis. suscipiendo
 scilicet matrem. **P**lane sic legimus de eodem christo. **P**uer na-
 tus est nobis et filius datus est nobis. potest huiusmodi intelligi de
 puero ihesu secundum carnem. quod per te virginem puerperam
 datus est nobis et corporaliter natus. **E**st alius mirabi-
 lior et nisi de se testis esset incredibilior sen-
 sus. quod datus est nobis ut sit puer nisi per filiales
 susceptionem in utero matris israelitice conceptus
 et genitus. **Q**ui fecerit inquit voluntate patris
 mei/ille meus frater sororum meorum est. **A**udis ma-

trere. et cuius matrem. nonne pueri ihesu? **S**ic et
 a patre puer. et a prophetis et ab euangelistis crebro
 christus nominatur. quod quis vir fuerit ab utero. **A**ti-
 am in seculo est nouum super terram. quod multum circūdo-
 dit virum. **S**usceptor transformatiua red-
 dit aiaz quod obiectum. **I**psa siquidem quod per naturam
 ancilla est quod per gratiam adoptionis filia quod per
 subarrationem dignitua sponsa fit per nimum
 am gratie superabundantiam grauida de te puero
 ihesu. te marito te viro te sponso. ut iam spousus
 et sponsa sint duo in vno spiritu. imo in
 vno fetu quod es tu domine. **S**uscipe propterea
 o deiformis anima et simul sponsa dicta.
Suscipe tuum puerum non iam ut hospitem tu-
 um. non iam ut dominum. non iam ut amicum. non ut
 spousum qualecunque. sed ut spousum et filium tuum
 filium qui recipit in utero matris per infusi-
 onem rois gratie. **F**ilius qui format in utero in-
 telligentie per infusionem deiformem. **F**ilius qui
 parturit per opera caritatis/elicitie vel impa-
 tiue. donec in mundum nascatur penitens gloriose.
Videoz audax nimis et recre videoz si
 non testimonijs scripturarum fulcitur esset quod de
 um esse tradit aie sancte et israelitice. oia
 quod dicta sunt. **F**ilioli mei inquit paulus. quod
 iterum pturis donec formetur in vobis christus.
Et domine per prophetam amos dicit. **V**ir me-
 es tu. dux virginis mee tu es. **E**t iterum
 fornicata es etc. tam ad me reuertere ego
 suscipiam te. **S**usceptor transformatiua
 mirabilior effecta est post lapsum/constante
 nec peccate natura fuisset. **P**rimo quia non
 manus est celum et terras creare/quod peiores
 iustificare. **R**atio. **N**on enim habet positum
 creatorem contrarium sic contrariatur iustificatoe pen-
 itentis. **R**ursus in creatioe sola potentia considerat.
 sed in iustificatioe sapientia scilicet et beniuolentia nec
 minus cum potentia pesatur. **Q**uid sapienti-
 quod ut vincat sapientia malitia. et ita vincat
 quod ex ea sit elicere maximam iustitiam. vult ex
 hibere summam beniuolentiam. vult exercere
 summam potentiam in debellando per humili-
 tatis deiectionem omnem superbiam. **C**onsere
 bas hec verba frequenter in corde tuo virgo
 dignissima. nec fatiebaris du lcedine mi-
 rabili super hac susceptioe israel pueri sui
Hinc deuotum tibi cum ex actione pia/diri-
 git in prosa votum. **N**ec ab horre peiores sine
 quibus nunquam fores tali digna filio. **T**u quod
Gregori sic exclamasti. **F**elix culpa. **E**ue
 quod talis et tantum meruit habere redemptorem
 addam susceptioem. **S**cilicet certe necessarium
 de peccatum quod christi sanguine deletum est
 Et 2